1

股票代码：600325                    股票简称：华发股份                   公告编号：2022-012

珠海华发实业股份有限公司

关于向珠海市海川地产有限公司增资暨关联交易的公告

本公司及董事局全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,对公告的虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏负连带责任。

重要内容提示：

珠海华发实业股份有限公司（以下简称“公司”）拟对子公司珠海市海川

地产有限公司（以下简称“海川公司”）进行现金增资并签订《增资协议》。增资

完成后，海川公司注册资本由 100,000 万元增加至 100,903.61 万元，公司对海川

公司持股比例由 49.75%变更为 50.20%。本次增资价款为人民币 54,412.1629 万

元。

上述事项已经 2022 年 3 月 28 日召开的公司第十届董事局第十三次会议审

议通过，无需提交公司股东大会审议。

本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

一、关联交易概述

为增强公司市场竞争力，积极把握战略发展机遇，推进公司战略布局，满足

公司房地产项目拓展及后续开发建设需要，经公司第九届董事局第八十三次会议、

第十届董事局第二次会议、第十届董事局第八次会议及 2020 年第九次临时股东

大会、2021 年第四次临时股东大会、2021 年第七次临时股东大会审议通过，公

司、珠海华发城市运营投资控股有限公司（以下简称“华发城运”）及珠海城市

建设集团有限公司（以下简称“城建集团”）对海川公司按持股比例累计进行三

次现金增资共计 5,970,149.5025 万元。增资后各股东对海川公司的持股比例保持

不变。具体内容详见公司于 2020 年 12 月 10 日、2021 年 5 月 26 日、2021 年 10

月 19 日在上海证券交易所网站及《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》《证

券时报》上披露的公告（公告编号：2020-094、2021-047、2021-073）。

为进一步加强公司对子公司海川公司的管控水平，提升海川公司的经营决策

2

效率，提高项目开发归属于上市公司的利润水平，同时进一步解决同业竞争问题，

公司拟单方对海川公司进行增资，增资金额为 54,412.1629 万元。

目前，公司持有海川公司 49.75%股权，华发城运持有 49.75%股权，城建集

团持有 0.5%股权。

本次增资，公司拟出资 54,412.1629 万元，其中认缴新增注册资本 903.61 万

元，其余 53,508.5529 万元计入资本公积；华发城运和城建集团不参与本次新增

出资。

增资后，公司合计认缴注册资本出资 50,653.61万元，占注册资本的 50.2000%；

华发城运认缴 49,750.00 万元，占注册资本的 49.3045%；城建集团认缴 500.00

万元，占注册资本的 0.4955%。

珠海华发集团有限公司（以下简称“华发集团”）为本公司的控股股东；华

发集团为华发城运及城建集团实际控制人。华发城运、城建集团为公司受同一控

制下的关联方，本次增资构成关联交易。

公司股东大会已授权经营班子在前三次增资额度内，依照同股同权及对等

投入原则，具体决定海川公司相关项目拓展及后续开发建设等事宜，包括但不

限于海川公司通过下设各区域公司或参股项目公司以公开招拍挂、收并购等方

式进行项目投资拓展，以及项目获取后投入开发建设资金等事宜。

公司于 2022 年 3 月 28 日召开了第十届董事局第十三次会议，会议以 8 票赞

成、0 票反对、0 票弃权审议通过了《关于向珠海市海川地产有限公司增资暨关

联交易的议案》，授权公司经营班子在本次增资额度内继续行使上述职权。关联

董事李光宁、郭凌勇、谢伟、郭瑾、许继莉、张延回避表决。

本次关联交易金额未超过公司最近一期经审计净资产的 5%，无需提交公司

股东大会审议。本次交易不构成重大资产重组。

二、关联关系介绍

华发集团为本公司的控股股东；华发集团为华发城运及城建集团实际控制人。

华发城运、城建集团为公司受同一控制下的关联方。

三、关联方基本情况

3

（一）珠海华发城市运营投资控股有限公司

1、成立日期：2011 年 10 月 27 日

2、注册资本：人民币 88,043.4782 万元

3、企业性质：有限责任公司

4、法定代表人：郭凌勇

5、企业住所：珠海市拱北联安路 9 号 401 室

6、经营范围：一般项目：以自有资金从事投资活动；企业管理；非居住房

地产租赁；土地使用权租赁；柜台、摊位出租；广告制作；广告发布（非广播电

台、电视台、报刊出版单位）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）许可项目：停车场服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

7、实际控制人：珠海华发集团有限公司

8、最近一年主要财务指标（经审计）：截至 2020 年 12 月 31 日，华发城运

总资产 686.87 亿元，总负债 407.01 亿元，所有者权益 279.86 亿元，2020 年度华

发城运实现营业收入 22.26 亿元，净利润-1.18 亿元。

（二）珠海城市建设集团有限公司

1、成立日期：2001 年 1 月 15 日

2、注册资本：人民币 370,443 万元

3、企业性质：有限责任公司

4、法定代表人：郭凌勇

5、企业住所：珠海市香洲区人民西路 635 号 18 楼

6、经营范围：一般项目：市政设施管理；工程管理服务；自有资金投资的

资产管理服务；以自有资金从事投资活动；企业总部管理；企业管理；广告发布。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动。）

许可项目：建设工程施工；公路管理与养护。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件

为准。）

7、控股股东：珠海华发集团有限公司

4

8、最近一年主要财务指标（经审计）：截至 2020 年 12 月 31 日，城建集团

总资产 67.64 亿元，总负债 16.34 亿元，所有者权益 51.30 亿元，2020 年度城建

集团实现营业收入 1.91 亿元，净利润-2.28 亿元。

四、增资标的基本情况

（一）珠海市海川地产有限公司基本情况

1、成立日期：2008 年 1 月 14 日

2、注册资本：人民币 100,000 万元

3、企业性质：有限责任公司

4、法定代表人：戴戈缨

5、企业住所：珠海市香洲梅华东路 491 号 6 楼

6、经营范围：房地产开发经营；市政工程、园林绿化；会展服务。

7、最近一年又一期财务数据（经审计）：

截至 2020 年 12 月 31 日，海川公司资产总额为 66.91 亿元，净资产为 63.71

亿元；2020 年度营业收入为-46.56 万元，净利润为-204.81 万元。

截至 2021 年 9 月 30 日，海川公司资产总额为 241.40 亿元，净资产为 206.47

亿元；2021 年第三季度营业收入为 49.23 万元，净利润为 6,579.22 万元。

（二）标的增资前后股权结构

单位：万元

股东名称

增资前 增资后

注册资本 占比 注册资本 占比

华发股份 49,750.00 49.75% 50,653.61 50.2000%

华发城运 49,750.00 49.75% 49,750.00 49.3045%

城建集团 500.00 0.50% 500.00 0.4955%

合计 100,000.00 100.00% 100,903.61 100.00%

华发城运、城建集团放弃本次同等增资的权利。

（三）标的公司评估情况

根据广东联信资产评估土地房地产估价有限公司就因增资扩股事宜所涉及

海川公司股东全部权益价值出具的联信评报字[2022]第 A0105 号《资产评估报

5

告》，标的公司评估情况如下：

本次评估选取资产基础法为评估方法，截至评估基准日 2021 年 9 月 30 日，

海川公司总资产账面值为 2,100,414.65 万元，评估值为 2,103,334.54 万元，增幅

0.14%；负债账面值 61,821.35 万元，评估值为 61,821.35 万元，无增减；净资产

账面值为 2,038,593.30 万元，评估值为 2,041,513.19 万元，增幅 0.14%。

五、关联交易的定价政策和定价依据

广东联信资产评估土地房地产估价有限公司就因增资扩股事宜所涉及海川

公司股东全部权益价值出具了联信评报字[2022]第 A0105 号《资产评估报告》（评

估基准日：2021 年 9 月 30 日，具体评估情况见上）。本次增资以海川公司上述

净资产评估值 2,041,513.19 万元为参考依据，加上基准日后各方股东增资金额

3,980,099.5025 万元，即合计 6,021,612.6925 万元为作价依据。经计算，公司单

方增资海川公司至 50.20%所需的出资额为 54,412.1629 万元。

六、关联交易协议的主要内容

（一）交易双方

甲方：珠海市海川地产有限公司

乙方：珠海华发实业股份有限公司

（二）增资金额及增资后股权结构

甲方本次拟新增注册资本 903.61 万元，即甲方注册资本由 100,000 万元增

加至 100,903.61万元，由乙方单方增资，增资完成后，乙方持股比例为 50.2000%，

认缴甲方新增注册资本 903.61 万元；华发城运持股比例为 49.3045%；城建集

团持股比例为 0.4955%。

乙方本次增资的增资价款为 54,412.1629 万元，增资价款超出乙方认缴的新

增注册资本部分计入甲方资本公积。

（三）出资方式及资金使用

乙方以货币出资方式对甲方进行增资。

（四）增资价款的支付

乙方增资总价款的 100%，合计 54,412.1629 万元，协议签订后，乙方应根

据甲方资金使用需求分批缴付出资，甲方向乙方发出出资通知之日起 10 个工作

6

日内，乙方应将相应比例出资款支付至甲方账户。

（五）盈余资金

各方一致同意，若甲方有盈余资金的，在合法合规、不影响甲方正常运营

的前提下，各方可调用盈余资金。盈余资金调用规模、方式、频率于发生时据

实确定，利率遵循发生时市场价格原则，具体由各方协商确定，并经甲方股东

会一致通过。

为免疑义，各股东按照本条约定从甲方提取盈余资金后，若甲方出现资金

缺口，应自收到甲方返还资金的书面通知之日起 10 个工作日内优先通过归还其

从甲方提取的相应资金补足该等资金缺口。

七、增资目的及对上市公司的影响

本次增资完成后，将进一步加强公司在全国范围内拓展优质项目的实力，

也有利于进一步提升公司对海川公司的管控水平和经营决策效率，同时进一步

解决同业竞争问题，符合公司的发展战略。本次增资前后公司合并报表范围未

发生变更，海川公司仍为公司合并报表范围内的子公司。

八、独立董事意见

根据中国证监会有关规定，本公司独立董事张学兵、王跃堂、丁煌、高子程、

谢刚对上述关联交易进行了事前认可，并发表独立意见如下：

本次增资有利于公司进一步加强对海川公司的管控水平，提升海川公司的经

营决策效率，提高项目开发归属于上市公司的利润水平，同时进一步解决同业竞

争问题，促进公司生产经营和业务发展，不存在损害上市公司及股东利益的情形。

本次关联交易事项表决过程中关联董事均回避表决，决策程序符合相关法律、法

规的要求，符合《公司章程》和本公司《关联交易管理制度》的规定。

九、备查文件目录

1、第十届董事局第十三次会议决议；

2、独立董事关于本次关联交易的事前认可意见及独立意见；

7

3、《珠海市海川地产有限公司因增资扩股事宜所涉及珠海市海川地产有限

公司股东全部权益价值资产评估报告》（联信评报字[2021]第 A0105 号）；

4、大华审字[2022]002432 号《审计报告》。

珠海华发实业股份有限公司

                                                 董事局

                                           二〇二二年三月二十九日